
Contacto

Teléfono 913302372
Correo Electrónico contratacion@museodelprado.es

Dirección Postal

Ruíz de Alarcón 23
(28014) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 21AA0329 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 03-07-2022 a
las 17:32 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección del Museo Nacional del Prado
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 14 - Cultura
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.museodelprado.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=CaosxWD1L9g%3D

Objeto del Contrato: Obras de rehabilitación arquitectónica y adecuación museística del Salón de Reinos

Valor estimado del contrato 29.752.066,11 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 36.000.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 29.752.066,11 EUR.

Clasificación CPV
45212350 - Edificios de interés histórico o arquitectónico.
45212313 - Trabajos de construcción de museos.

Plazo de Ejecución
30 Mes(es)

Observaciones: La duración del contrato es de 30 meses, a contar desde el día siguiente al de la firma del acta de
comprobación del replanteo.

Lugar de ejecución
Edificio del Salón de Reinos del Museo Nacional del Prado
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

Calle Méndez Núñez nº4
(28014) Madrid España

Condiciones de Licitación

http://www.museodelprado.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=CaosxWD1L9g%3D


Precio de la oferta más baja 28.820.797,95 EUR.
Precio de la oferta más alta 29.603.332,49 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 3
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 3

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

Adjudicatario

UTE Salón de Reinos
NIF U10773984
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 28.820.797,95 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 34.873.165,52 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 21AA0329
Fecha de Formalización 01/07/2022

Contrato

21AA0329 ContratoVP.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=901758dd-4572-4395-8347-70ae81e7df2d

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 01/07/2022

Motivación

Motivación Oferta con mejor relación calidad precio en aplicación de los criterios de valoración
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 01/06/2022

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=cbe4908e-9904-4752-ad7f-036de942fc0a
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=901758dd-4572-4395-8347-70ae81e7df2d
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=901758dd-4572-4395-8347-70ae81e7df2d


Lugar

Casón del Buen Retiro

Dirección Postal

C/ Ruiz de Alarcón 23
(28014) Madrid España

Apertura sobre 2

Apertura sobre oferta técnica
El día 08/03/2022 a las 10:00 horas
Apertura de las muestras presentadas y del sobre que
contiene la oferta técnica

Lugar

Casón del Buen Retiro

Dirección Postal

C/ Alfonso XII, 28
(28014) Madrid España

Apertura sobre 3

Apertura sobre oferta económica
El día 26/04/2022 a las 10:00 horas
Apertura del sobre que contiene la oferta relativa a los
criterios evaluables mediante fórmulas

Dirección Postal

Avenida del General Perón, 38
(28020) Madrid España

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Manual y/o Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 25/02/2022 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 25/02/2022 a las 14:00
Observaciones: Las muestras deberán presentarse siguiendo las instrucciones que se adjuntan en el documento
denominado “Instrucciones para la presentación de muestras”

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado



Lugar

Casón del Buen Retiro

Dirección Postal

C/ Ruiz de Alarcón 23
(28014) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 08/03/2022 a las 10:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Museo Nacional del Prado

Dirección Postal

Alfonso XII, 28
(28014) Madrid España

Apertura sobre 1

Apertura sobre administrativo
El día 01/03/2022 a las 10:00 horas
Apertura del sobre que contiene la documentación
adminsitrativa

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación del plazo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: Según punto 21 del cuadro resumen del Pliego de Clausulas Administrativas ParticularesExpresión de evaluación 

Compromiso de instalación de lona impresa en las fachadas este, norte y oeste
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: Según punto 21 del cuadro resumen del Pliego de Clausulas Administrativas ParticularesExpresión de evaluación 

Oferta Económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 42Ponderación 
: Según punto 21 del cuadro resumen del Pliego de Clausulas Administrativas ParticularesExpresión de evaluación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria constructiva
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
Memoria de coordinación de la obra con las actuaciones en elementos singulares del inmueble

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Memoria de implantación de la obra
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Muestras

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: 7.5Cantidad Mínima 



Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=WMt26AzwCTWmq21 uxhbaVQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 14/12/2021

Identificador de publicación 2021/S 245-642755
Fecha de publicación 17/12/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:642755-2021:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 22/12/2021
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2021/12/22/pdfs/BOE-B-2021-51655.pdf

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 01/07/2022

ID 0000008944516 |  2022-917986 | Sun, 03 Jul 2022 17:32:16:409 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
95730811286255048986479833646807754289 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=WMt26AzwCTWmq21uxhbaVQ%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:642755-2021:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2021/12/22/pdfs/BOE-B-2021-51655.pdf

